CAPUT VI.

Utrum Deus per tempora et loca moveatur.

Septimum capitulum succedit : Utrum Deus per tempora et loca moveatur. Mirum et valde mirabile, si aliquis tam stolidus reperiatur, qui putet per tempora moveri conditorem temporum. Quomodo enim moveri potest per tempora qui contempora, quæ sunt mutabilitati obnoxia? Nam etiam David, considerans eum nec initium hanc termino angustari, ait : *Initio tu terram creasti, Domine, et opera manuum tuarum sunt cæli. scribunt, tu autem permanes, et omnia ut vestimenta veterascent. Et sicut amictum mutabis eos, labuntur. Tu autem idem ipse es, et anni tui facient* (Psal. cī, 26-28). Quisquis ergo considerat in his dictis, quod initio, id est temporibus creatis, terram et cælum Dominus fundaverit, et in his mutatis idem ipse sit, facile videt, non esse initium cepisse cum tempore, vel finem sortem temporibus, quibus incipientibus ipse fuerit, et in fine temporibus idem ipse incommutabilis persistet. Et quidem creaturam per tempora moveri videtur et quædam sidera in motu constituit, tempore ipsa sibi succedere iussit, acris qualitatem voluit, terræ faciem diverso modo vicissim alternatim succedere statuit, hominemque per varias usque ad ultimum vitæ tempus voluicavit, se ipsum tamen nulla mutabilitatis monstrinxit. Unde ad Moysen ait : *Ego sum qui tibi dices filiis Israel : Qui est misit me ad vos* (Exod. iii, 14). Movenitur per tempora quæ sunt cum tempore. Solus porro ille cum tempore non potest moveri, quem constat nulla mutabilitatis contingere. Porro per loca quis moveri Deum putet, et de semetipso dicat : *Cælum et terram ego creavi* (Jer. xxiii, 24.) Et item : *Quam domum ædificavi mihi, dicit Dominus, aut quis locus requiescens? nonne manus mea fecit hæc omnia?* (Isa. xli, 4.) Itemque Salomon sapientissimus ait loquens ad Deum : *Si enim cælum et cæli cælorum te non possunt, quanto magis hæc domus quam vi?* (III Reg. viii, 27.) Et iterum de Sapientia, quæ est, scribitur : *Attingit autem a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (Sap. i, 7). Si ergo ejus vis omnia penetrat, et angustia creatoris magnitudini creatura per eum condita, etiam ista dicente : *Magnitudinis ejus non est finis* (Job. xliv, 3), quis credere possit eum per locum moveri, cui non patet locus alibi secedendi? Si omnia implet, nullus vacuus locus remanet. Quomodo potest implere omnia qui condidit universa. Augustinus in libro de Genesi ad litteram octavo libro : « Dicimus itaque ipsum summum, verum, et æternum, id est Deum, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, id est Deum, Verbumque ejus, et utriusque personam, Trinitatem ipsam, neque confusam, neque divisoam, Deum qui solus habet immortalitatem, in quo habitat inaccessible, quem nemo hominibus vidit, nec videre potest, nec locorum vel finito